

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3614

उत्तर देने की तारीख 11 अगस्त, 2025

20 श्रावण, 1947 (शक)

महाराष्ट्र में कीर्ति कार्यक्रम

**3614. सुश्री प्रणिती सुशीलकुमार शिंदे:**

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) महाराष्ट्र राज्य में कीर्ति (खेलो इंडिया राइजिंग टैलेंट आइडेंटिफिकेशन) कार्यक्रम के अंतर्गत वर्तमान में कितने प्रतिभा मूल्यांकन केंद्र (टीएसी) कार्यरत हैं;
- (ख) उक्त पहल के माध्यम से इसकी शुरुआत से अब तक महाराष्ट्र में कुल कितने बच्चों का मूल्यांकन और चयन किया गया है;
- (ग) क्या महाराष्ट्र में, विशेष रूप से ग्रामीण और जनजातीय जिलों में टीएसी की संख्या बढ़ाने की कोई योजना है; और
- (घ) महाराष्ट्र में सभी सामाजिक-आर्थिक पृष्ठभूमि के लोगों के लिए कीर्ति मूल्यांकन केंद्रों तक समान पहुँच सुनिश्चित करने हेतु सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (घ): प्रोजेक्ट खेलो इंडिया राइजिंग टैलेंट आइडेंटिफिकेशन (कीर्ति) जमीनी स्तर के एथलीटों के लिए एक राष्ट्रव्यापी सामूहिक प्रतिभा पहचान कार्यक्रम है। इसके अंतर्गत, प्रतिभा मूल्यांकन अभियानों के माध्यम से 9 से 18 वर्ष की आयु वर्ग अर्थात् स्कूल जाने वाले एथलीटों का, खेलो इंडिया की विभिन्न विधाओं के लिए मूल्यांकन किया जाता है।

कीर्ति के अंतर्गत, प्रतिभा पहचान एक सतत प्रक्रिया है और ग्रामीण, जनजातीय और अन्य जिलों में स्थित चिन्हित प्रतिभा मूल्यांकन केंद्रों में मूल्यांकन अभियान चलाए जाते हैं। वर्तमान में, कीर्ति के अंतर्गत, किसी भी प्रतिभा मूल्यांकन केंद्र पर प्रतिभा मूल्यांकन अभियान नहीं चलाया जा रहा है। तथापि, महाराष्ट्र राज्य में कीर्ति चरण 1 और 2 के दौरान, 09 प्रतिभा मूल्यांकन केंद्रों में कुल 25,434 एथलीटों का मूल्यांकन किया गया है।

इसके अलावा, कीर्ति प्रतिभा मूल्यांकन अभियान प्रतिभा मूल्यांकन केंद्रों में आयोजित किए जाते हैं जो देश के सभी सामाजिक-आर्थिक पृष्ठभूमि के लोगों के लिए उपलब्ध हैं।